
 
 
 
COMUNE DI SOLIERA 
      PROVINCIA DI MODENA 
 
 

 
                                                                                                                                    

 

          Il Sindaco      Al diriente Scolastico Marcello Miselli 

Alla cittadinanza 

ORDINANZA N.36 DEL 12/12/2017 

Oggetto: ordinanza chiusura temporanea della scuola primaria Battisti e della scuola dell’infanzia 
S.Giuseppe della frazione di Sozzigalli  nelle giornate del 12/12/2017 e del 13/12/2017 

IL SINDACO 
PREMESSO 
- che in data 11.12.2017 l’Agenzia Regionale di Protezione Civile , in previsione di criticità 

idrogeologica del Fiume Secchia, ha emanato l’allerta di Protezione Civile n. 137/2017 di 
codice arancione per la giornata dell’11.12.2017; 

- con Ordinanza n. 2/2017 il Sindaco ha attivato il Centro Operativo Comunale di Protezione 
Civile, convocando le funzioni F1 – Tecnico Scientifica e Pianificazione e F3 – Volontariato; 

- nel corso della giornata del 12.12.2017 la situazione idrogeologica si è aggravato, con possibili 
esondazioni del Fiume Secchia nelle aree in prossimità degli argini; 

- che in conseguenza di tale fenomeno si e verificata una grave situazione di emergenza in tali 
aree del territorio comunale; 

- che esiste il pericolo immediato di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in 
generale dei residenti in tali aree; 

 
VISTI 
- l'articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
- l’articolo 50 comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- l'articolo 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

RICONOSCIUTO che, dato l’avanzamento sostenuto e l’aggravarsi del fronte alluvionale in 
direzione Soliera, è necessario organizzare azioni efficaci a difesa del territorio e delle condizioni di 
sicurezza dei cittadini residenti; 

RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità dispondendo la chiusura temporanea della 
scuola primaria Battisti e la scuola dell’infanzia San Giuseppe site nella frazione di Sozzigalli per le 
intere giornate del 12 dicembre e del 13 dicembre 2017, al fine di limitare gli spostamenti della 
popolazione e consentire il monitoraggio dell’evolversi della crisi; 

ORDINA 
- la chiusura della scuola primaria Battisti e della scuola dell’infanzia San Giuseppe, per le 

intere giornate di martedì 12 dicembre e mercoledì 13 dicembre 2017. 

Soliera, lì 12 dicembre 2017 
            Il Sindaco 

        Roberto Solomita  


